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ABSTRAKT

Práce řeší problematiku řízení větrání chráněných únikových cest v objektech bez EPS

i s instalovanou EPS. Dále se zaměří na řízení větrání těchto systémů pomocí Bezpečnostní

centrály (v požárním i provozním režimu) a navrhuje vlastní řešení.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of controlling the ventilation of protected escape routes in

buildings without FDAS and with FDAS installed. It will also solves on controlling the

ventilation of these systems using the Control center (in fire and operating mode) and pro-

posing its own solution.
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ÚVOD

Při požáru bývají příčinou úmrtí nejčastěji udušení zplodinami hoření, a to nejen v místě

požáru: zplodiny se mohou velice snadno šířit vertikálně do jiných prostor (do jiných po-

žárních úseků), ať již po fasádě nebo uvnitř objektu schodišťovými nebo instalačními šach-

tami. Společné prostory (únikové cesty) bývají nejčastěji pouze zakouřeny. Prchající lidé

jsou tedy spíše vystaveni účinku kouře než přímé tepelné radiaci. Pokud nejsou únikové

cesty odvětrávány, stoupá při požáru dým únikovou cestou, hromadí se pod stropem -

vytváří tzv. akumulační vrstvu, která se postupně zvětšuje a klesá k podlaze, až vyplní celý

prostor schodiště. Únik takto zakouřeným prostorem je bez použití vyváděcích masek

téměř nemožný, nehledě k téměř nulové viditelnosti a vysokým teplotám. [1]

Cílem bakalářské práce je zpracovat především problematiku řízení, ovládání a regulaci

systémů pro odvětrání chráněných únikových cest. To znamená především pohled z oblasti

projektování a realizace v profesi elektroinstalace, problematiky větrání z pohledu profese

vzduchotechniky se dotýká okrajově.

Zdrojem informací tvoří znalosti získané během praxe v zaměstnání, studia, z aktuálních

platných právních předpisů, odborné literatury a článků.

V teoretické části bude zpracováno základní rozdělení chráněných únikových cest

z hlediska požadavků dle požárně bezpečnostního řešení na jejich zabezpečení a vybavení

především z hlediska větrání. Budou popsány okrajově základní principy používaných vě-

trání CHÚC a popis používaných komponent pro řízení tohoto větrání.

V praktické části bude proveden návrh řešení - projektování řízení přetlakového

a nuceného větrání CHÚC s Bezpečnostní centrálou v konkrétním bytovém domě, včetně

dokumentace vlastní realizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHRÁNĚNÉ ÚNIKOVÉ CESTY - CHÚC

Úniková cesta je trvale volná komunikace umožňující bezpečnou evakuaci osob z objektu

ohroženého požárem, nebo z jeho částí, na volné prostranství nebo do jiného bezpečného

prostoru, dle požadavků je používána pro přístup jednotek požární ochrany do prostorů

napadených požárem – zásahová cesta. Za volné prostranství je považováno prostranství

mimo požárem napadený objekt, umožňující volný a bezpečný pohyb osob ve směru

od objektu, resp. také jiné, požárem neohrožené prostory, které tyto podmínky splňují.

Únikové cesty navrhuje projektant požárně bezpečnostního řešení stavby v úzké spolupráci

s architektem a projektantem stavební části dle metodik kmenových norem. V českých

technických předpisech je prosazována zásada, že z každého místa místnosti, požárního

úseku, popř. objektu, musí vést nejméně dvě únikové cesty, a to různým směrem. Jedna

úniková cesta je použitelná výjimečně dle přesně stanovených podmínek daných normou

ČSN 73 0802. [2]

Podle stupně ochrany, kterou únikové cesty poskytují unikajícím osobám, se rozlišují na:

 Nechráněné (NÚC)

 Částečně chráněné (ČCHÚC) - dle ČSN 73 0804, ČSN 73 0834

 Chráněné (CHÚC)

 Z technologických zařízení

 Specifické únikové cesty, uvedené jako náhradní únikové možnosti [3]

Za únikové cesty mohou být při dodržení stanovených podmínek dále považovány rampy,

eskalátory a evakuační výtahy. Za únikové cesty se zpravidla nepovažují náhradní únikové

možnosti (okna, skluzné tyče, lávky nebo žlaby), které jsou vyžadovány u určitých typů

objektů.

Částečně chráněné (ČCHÚC) - v porovnání s CHÚC jsou zde jisté úlevy v požadavcích

na požární oddělení těchto prostorů od ostatních částí objektu, způsobu větrání, apod.[4]

1.1 Všeobecné požadavky na CHÚC

Ochranný účinek CHÚC je zajištěn dělením na samostatné požární úseky, vhodným dispo-

zičním řešením a větráním. CHÚC musí tvořit samostatné požární úseky min. ve II. SPB,

které ústí přímo na volné prostranství. Ohraničující požárně dělící konstrukce a konstrukce,
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na nichž závisí stabilita těchto únikových cest, musí být konstrukce druhu DP1. V CHÚC

se nesmí nacházet žádné požární zatížení kromě hořlavých hmot v konstrukcích oken, dve-

ří (třída reakce na oheň nejhůře D), madel, zábradlí a kromě případů, které splňují přesně

stanovené podmínky (např. recepce, vrátnice, hygienické zařízení). V praxi to znamená

žádné zařizovací předměty zužující šířku únikové cesty, volně vedené rozvody hořlavých

látek nebo jakékoli volně vedené rozvody z hořlavých hmot, volně vedené rozvody VZT,

která neslouží pouze větrání prostorů CHÚC, volně vedené kouřovody, rozvody páry nebo

toxických látek, volně vedené elektrické rozvody bez dodatečné ochrany kromě rozvodů

sloužících provozu CHÚC. Křídla oken v CHÚC musí být zasklená (nelze použít materiálů

s třídou reakce na oheň horší než A1 nebo A2) a podlahová krytina musí vykazovat třídu

reakce na oheň nejhůře Cfl – s1.[3]

V únikové cestě je požadována v souladu s evropskou ČSN EN 1838 nouzové únikové

osvětlení. Minimální doba svícení nouzového únikového osvětlení je 1 hodina bez ohledu

na typ únikové cesty. Dodávka elektrické energie pro nouzové únikové osvětlení musí být

zajištěna ze dvou na sobě nezávislých zdrojů. Svítidla pro nouzové únikové osvětlení jsou

často vybavena vlastní integrovanou baterií nebo musí být napojena na centrální záložní

zdroj elektrické energie. Únikové cesty z objektu na bezpečné místo musí být zřetelně

označeny, a to především všude tam, kde východ na volné prostranství není přímo

viditelný, kde se mění směr úniku nebo kde dochází ke křížení komunikací či změně

výškové úrovně (schody). Při umisťování bezpečnostních značek a tabulek platí zásada

„viditelnosti od značky ke značce“. Používány jsou obvykle fotoluminiscenční tabulky

(svítící i bez zdroje elektřiny díky absorpci světla) nebo podsvícené tabulky, které jsou

často kombinovány s nouzovým únikovým osvětlením. [4]

1.2 Typy CHÚC

Dle řešeného objektu (způsobu užívání) se definují požadavky na jednotlivé typy CHÚC.

Podle doby, po kterou se při požáru mohou osoby v únikové cestě bezpečně zdržovat,

se CHÚC dělí na tři typy:

1.2.1 Chráněná úniková cesta typu A

Zajišťuje max. dobu zdržení osob 4 minuty.

CHÚC typu A je nejjednodušším typem CHÚC. Užívá se nejčastěji, protože vyhoví značné

části objektů. Je dispozičně tvořena požárně odděleným prostorem s přímým výstupem
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na volné prostranství (nejčastěji uzavřeným schodištěm), která je spolehlivě požárně větrá-

na přirozeným, nuceným nebo kombinovaným způsobem. Zpravidla to bývají schodišťové

prostory.

Požární uzávěry oddělující CHÚC typu A od ostatních prostorů musí, vyjma speciálních

případů, vykazovat mezní stav EI a musí být opatřeny samouzavíracím zařízením. V přípa-

dě, že je v objektu navržena pouze jako jedna úniková cesta, musí CHÚC typu splňovat

požadavek na mezní délku 120 m. Šířkové omezení je u všech druhů CHÚC totožné a vy-

chází ze stejných principů jako v případ NÚC, nejvyšší přípustný počet evakuovaných

osob v jednom únikovém pruhu (tabulková hodnota) je nicméně v porovnání s hodnotami

pro NÚC výrazně vyšší.

CHÚC typu A musí být odvětrána:

 Přirozeným větráním:

1. při ploše CHÚC < 20 m2 v každém podlaží otevíratelnými výplněmi otvorů o

ploše > 2 m2, popř. otvory umožňujícími příčné větrání o ploše min. 1 m2; při


[…]


v zájmu požární bezpečnosti náročnější požadavky, které jsou bližší požadavkům evropské

normy ČSN EN 12101-6. [5]

Požadavky uvedené v národních normách jsou, ve vztahu k přetlakovému větrání CHÚC,

zatíženy určitou mírou vzduchotechnických nejasností, případně neúplností. Chybí další

údaje, nezbytné pro komplexní návrh větracího zařízení a jeho funkceschopnost

v příslušných provozních režimech. Tento nedostatek v určité míře (i když ne zcela) po-

krývá evropská norma. [5]

V současné době se přepracovává EN 12101-6 Zařízení pro odvod kouře a tepla – Část 6:

Tlakové diferenciální systémy – Soustavy. Je navrhováno rozdělení systémů zařízení pou-

ze do dvou tříd:

1) Evakuace osob – rychlost proudění vzduchu otevřenými dveřmi cca 1 m/s

2) Požární zásah – rychlost proudění vzduchu otevřenými dveřmi cca 2 m/s

Probíhají diskuse o umístění vnějších dveří, a pokud jsou tyto dveře otevřené, jaký přetlak

by měl být udržován v CHÚC. Toto bude mít velký dopad na množství vzduchu přivádě-

ného do CHÚC a tím i velikost celého systému zařízení. Přepracovaná EN 12101-6 bude

obsahovat zkušební postupy, kterým by měly být podrobeny sestavy zařízení pracující

na principu rozdílu tlaků. Bude stanoven systém certifikace sestav zařízení pracujících

na principu rozdílu tlaků. [17]

Z hlediska normových požadavků na řešené bezpečnostní centrály a ucelené systémy nej-

sou v současné době zpracovány výrobkové normy. Pouze pro napájení se vychází z ČSN
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EN 12101-10 Zařízení pro usměrňování pohybu kouře a tepla - Část 10: Zásobování ener-

gií.

V současnosti se předpokládá zpracování přesné definice požadavků na tyto centrály - stej-

né, jako jsou normy řady ČSN EN 54-xx Elektrická požární signalizace, které stanovují

technické požadavky na jednotlivé prvky systému EPS.

Hodně diskutovaná byla změna v § 10 Vyhlášky 246/2001 Sb. při její novelizaci Vyhláš-

kou 221/2014 Sb. Tato změna zrušila požadavek na písemné potvrzení, že byly při kontro-

le provozuschopnosti PBZ splněny podmínky z průvodní dokumentace výrobce. Požada-

vek na provádění kontroly provozuschopnosti v rozsahu průvodní dokumentace výrobce

však v § 6 zůstal zachován. Zrušeno tak bylo pouze písemné potvrzení, nikoli povinnost

provést revizi podle podmínek stanovených výrobcem. [1]
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ZÁVĚR

Práce poskytuje ucelený přehled o způsobech větrání pro všechny typy chráněných úniko-

vých cest a shrnuje charakteristiky (výhody i nevýhody) přirozeného, nuceného a přetlako-

vého systému větrání. I přes rozporuplnost a nejasnost jednotlivých norem musí být sledo-

ván základní cíl větrání – zajištění bezpečné evakuace osob.

Přetlakové větrání patří mezi nejúčinnější způsob větrání chráněných prostor. Nejvýznam-

nější je v oblasti ochrany evakuovaných osob a pomáhá hasičským záchranným jednotkám

v jejich činnosti. V zasažených objektech, kde není řešeno přetlakové větrání zásahové

a únikové cesty, často provádí jednotky HZS přetlakovou ventilaci pomocí přenosných

přetlakových ventilátorů. Ty nasazují vně objektu ke vstupnímu otvoru do vnitřní zásahové

cesty. Ventilátor vytváří usměrněný tok čistého vzduchu, který proudí objektem směrem

k ohnisku požáru a odtud vytlačuje předem zvoleným odváděcím otvorem teplo a kouř ven

z objektu.[7]

Na základě navrženého typu a sytému řešení větrání CHÚC z hlediska vzduchotechniky

musí být navržen systém řízení tohoto systému.

Vlastní realizaci řízení větrání je možné (a také se takto řeší) navrhovat pouze prostřednic-

tvím systému EPS. Toto je vhodné pro jednorázové ovládání přirozeného a nuceného vě-

trání. U přetlakového větrání je ale vhodné spíše přesunout řízení na autonomní řídící cen-

trály a přenechat specifické nastavování řízení větrání specializovaným firmám, které se

zaměřují na tuto oblast. Tyto firmy svým profesionálním přístupem a korektním provede-

ním nastavení spolu s budoucími revizemi dosáhnou toho, aby PBZ opravdu plnilo to,

pro co bylo navrženo. Používání homologovaných, kalibrovaných měřících přístrojů

při provádění revizí je zde nutností a samozřejmostí.

Návrh řízení přetlakového větrání CHÚC prostřednictvím Bezpečnostních centrál (auto-

nomního systému) je dle mého názoru efektivní řešení při problematice nastavování

a vlastního (na EPS nezávislého) řízení přetlakového větrání. Navíc umožňuje splnit různé

další požadavky ohledně uživatelského komfortu, například hygienické provětrávání řeše-

ných prostorů. Významným faktorem pro výběr tohoto řešení je i ekonomická stránka ce-

lého řešení řídícího systému. Takto navržený model je navrhován a již i bezproblémově

aplikován (ve spolupráci s výrobcem systému) v rámci řešení několika bytových objektů

developera.
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ČCHÚC Částečně chráněná úniková cesta.
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EI Požární uzávěry bránící šíření tepla.

EPS Elektrická požární signalizace.

HZS Hasičský záchranný sbor.

CHÚC Chráněná úniková cesta.

NÚC Nechráněná úniková cesta.
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PBZ Požárně bezpečnostní zařízení.
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SOZ Samočinné odvětrávací zařízení.
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VZT Vzduchotechnika a klimatizace.
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