OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Bína Miroslav

Oponent: Štefka Vladislav

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Řízení přetlakového větrání chráněných únikových cest

Hodnocení práce:

| | A | B | C | D | E | F |
|----------------------------------------|----------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující | | | | | |
| 1. Obtížnost zadaného úkolu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2. Splnění všech bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3. Práce s literaturou a její citace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4. Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5. Formální zpracování – celkový dojem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6. Logické členění práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7. Vhodnost zvolené metody řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8. Kvalita zpracování praktické části | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9. Výsledky a jejich prezentace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10. Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 11. Přínos práce a její využití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Co vše musí být splněno a doloženo pro projektování vyhrazeného PBZ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce představuje přehledný manuál pro projektování větrání chráněných únikových cest plně použitelný pro jejich projektování, vysvětluje jejich varianty a způsoby řízení.

Datum 1.6.2018

Podpis oponenta bakalářské práce